
554 / C e s k o s 1 o v e n s k á p s y c h o I o g i e / r o č n f k X X I l I. / 1 9 7 9 / č. G 

, 
PSYCHOLOGIE U NASA JINDE 

K D E V A DE S AT IN A M d r. V AC LA V A PŘ 1 H OD Y 

Dne 7. září t. r. se dožH de
vadesáti let nestor českých psy
chologů, dr. Václav Pfíhoda, 
dlouholetý p-rofesor pedagogic
ké psychologie na Filozofické 
fakultě Karlovy univerzity 
v Praze, čestný pfedseda Ces
koslovenské p sycho"logické spo
lečnosti, nositel Řádu repub
liky a medaile J. A. Komen
·ského. 

Dr. Pří1wda působil aktivně 
v československé vědě od za 
čátku 20. let. Po druhé světové 
v álce se jeho vědecké zaměře
ní postupně přesouvalo z pe
dagogiky na psychologii. V roce 
1952 vychází jeho učební text 
„ Vývoj psychiky", zaměřený na 
fylogenetické otázky, ale jeh.o 
hlavní zájem se soustřeďuje na 
pedagogickou psychologii. Od
tud byl jen krok ke studiu on-
togenéze lidské psychiky, kte

rou na rozdil od t-radiční dětské psycho"logie, ale v duchu svého syntetického a so·u
stavného způsobu myšlení, pojal v celoživotním rozsahu. V letech 1956 a 1958 vycházejí 
ve formě učebních textů dva díly „Ontogeneze lidské psychiky". 
Při příležitosti 70. na-rozenin dr. Příhody byla je ho vědecká činnost zhodnocena 

v našem časopise (roč. 3, 1959, č. 4). S odstupem 20 let vidíme, že v té době jeho 
vědecká činnost zdaleka neskončila. Naopak, dr. Příhoda rozvrhuje nově a -rozpra
covává podrobněji své p()jetí vývoje lidské psychiky . A tak v létech 1963 až 1914 
vychází monumentální čtyřsvazková „Ontogenéze lidské psychiky". Poslední díl do
končuje v plné duševní aktivitě a soustředěnosti již po si ,é osmdesátce , využívaje 
pfitom osobní návštěvou fondy sv.ětových kniho1Jen. Všechny dHy jsou opřeny o roz
sáhlý materiál, který bylo nutno shromažďovat z nejrůznějších dílčích pramenů. Ze
jména v problematice dospělého vělcu a stáří se autor nemohl opřít o obdobná synte
tická díla - a tím více vyníká závažnost a záslužnost této práce. S předstihem před 
světovou vědou dal dr. Příhoda československým psychologům do r ukou jedinečné 
d íl o, zahrnujíct ontogenetický vývoj Zidslcé psychiky. 

Redakce Ceskoslovenské psychologie blahopřeje prof. dr . Václa-i-u Příhodovi k jeho 
devadesát i nám a jménem svých čtenáfů mu vy slovuje dík za v še, co pro rozvoj čes-
koslovenské psychologie ve svém plodném životě vykon al. Redakce 

V době vydání to hoto čísla jsme obdrželi smutnou zprávu, že 

prof. dr. VACLA V PRÍHODA 

dne 18. listopadu 1979 zemřel. 


